En B la conjunción subordinada sustantiva por excelencia es *quod*. Sustituye a *ut* y, sobre todo, al infinitivo con acusativo. Los ejemplos son innumerables: cf. doc. 751 *audire quod*; doc. 522 *cautare quod*; doc. 651 y 793 *confirmare quod*; doc. 622, 693, 751₁ y 818 *dicere quod*; doc. 499 *facere quod*; doc. 622 *impedire quod*; doc. 472 *iubere quod*; doc. 148, 169, 201, 407, 472, 507... (ca. cuarenta y cinco ejemplos) *mandare quod*; doc. 853 *negare quod*; doc. 407 *placere quod*; doc. 398 y 754 *prohibere quod*; doc. 928 *recognoscere quod*; doc. 394₂, 564 y 607 *scire quod*; doc. 499 y 622₂ *teneri quod*; doc. 746 y 793 *uelle quod*; doc. 394 y 607₂ *uidere quod*; etcétera. Pero a su lado coexiste *ut*, aunque en menor proporción. Así, muchos de los verbos que llevan *quod* también pueden aparecer con *ut*: cf. doc. 632 *impedire quod*⁸¹; doc. 95, 104, 106, 108, 119, 123, 126... *iubere ut*; doc. 264 *uelle ut*; etc. Por otra parte, los ejemplos de *quod* explicativo

⁸⁰ Para todas estas cuestiones, cf. C. H. Grandgent, *op. cit.*, pp. 91-92; V. Väänänen, *op. cit.*, pp. 254-56; H. Goelzer, *Le latin de Saint Avit...*, p. 264 ss.; M. Bonnet, *op. cit.*, p. 658 ss.; P. Taylor, *op. cit.*, pp. 134-35; J. J. Gavigan, *The syntax of the 'Gesta Francorum'*, Supplement to *Language* 19, 3 (Pennsylvania 1943) pp. 81-86; F. Müller-Marquardt, *Die Sprache der alten 'Vita Wandregiseli'* (Helle 1912) pp. 222-23; O. Haag, *op. cit.*, pp. 94-96; J. Vielliard, *op. cit.*, p. 229 ss.; M. A. Pei, *op. cit.*, p. 293 ss.; N. P. Sacks, *op. cit.*, pp. 101-3; É. Bourciez, *op. cit.*, pp. 122-23 y 278-78; etc.

⁸¹ Obsérvese que *impedire quod* e *impedire ut* se hallan en el mismo documento.

son incontables, frente a los de *ut* explicativo. Lo mismo sucede en dependencia de expresiones impersonales, como *dignum est, iustum est, notum sit*, etc.; sólo en construcciones como *habendum concedo quod/ut, notum facio quod/ut, tenendum statuo quod/ut*, etc., muy genuinas de nuestra documentación, el uso de *ut* no es inferior al de *quod*.

Las demás conjunciones, incluida *que*, se usan muy poco. Ej.: doc. 407 *prouidimus qualiter pax regnorum nostrorum et reformari posset et conseruare*; doc. 506 *considerans qualiter... sublimarunt; quoniam* sólo aparece en el doc. 259; y *que* en los doc. 729 y 882.

El valor completivo de *eo quod*, que ya aparece en la *Peregrinatio Aetheriae* y en todo el latín tardío⁸², se explica por la influencia analógica de *quid*, frecuente como conjunción causal y subordinada sustantivo. En B *eo quod* también puede tener valor completivo; pero con reservas, pues se halla muy cercano y hasta es confundible con el valor causal. Posibles ejemplos de *eo quod* completivo: doc. 290 *conquestus est domino regi Aldefonso de hominibus Sancte Marie eo quod... suum proprium ius auferebant* (aquí el valor causal parece preeminente); doc. 450 *ad preces karissime uxoris nostre Alienor regine, eo quod... dedistis* (el posible valor completivo de *eo quod* estaría provocado por el sustantivo verbal *preces*); doc. 658 *condolens paupertati uestre eo quod domum uestram maiorem de Calatraua... amittis* (parece el ejemplo más claro del valor completivo de *eo quod*).